Item, dixit quod ante uidit dictos hereticos in domo Ar. de Riuello et in domo P. Beg, sicut dictum est ; adoruit eos ut supra.

Hec deposuit apud Carcassonam coram magistris Radulpho et R. David inquisitoribus, et P. Ariberti, notario, qui hec scripsit.

ANNEXE

De même, à Montolieu, dans la maison de Marie Boilona, il vit les précédents hérétiques en présence de ladite Marie, de Raimond de Caux et de Rainier, mais il n'adora pas ni ne vit adorer. En ce qui concerne l'époque, comme au-dessus.

Il a dit aussi que Pierre Lombard avait vu lesdits hérétiques dans la maison du témoin et les adora. il leur envoya aussi, par le témoin, une gourde de vin et une poignée de poissons. En ce qui concerne l'époque, comme au-dessus.

Il a dit aussi que lui-même et Bernard Gourveuf adorèrent lesdits hérétiques dans la maison de ce Bernard. En ce qui concerne l'époque, comme au-dessus.

Il a ajouté aussi avoir manger dans sa maison avec lesdits hérétiques à la même table, en disant « *Bénissez* » avant de manger et de boire, et à n'importe quel genre de nourriture nouvellement consommée les hérétiques répondaient « *Dieu vous bénisse* ».

De même, il entendit l'exhortation et la prédication desdits hérétiques, et il crut qu'ils étaient des hommes bons et vrais, et amis de Dieu, et qu'ils avaient une bonne foi, et s'il avait décédé dans leur secte, il aurait cru être sauvé. Il resta dans cette croyance pendant cinq années. Il a reconnu aussi qu'il avait mal agit parce que jadis à Montolieu, devant les autres inquisiteurs, et une autre fois devant le seigneur évêque de Carcassonne, et par la suite devant maître Radulphe et Raimond David, inquisiteurs, il nia la vérité contre son propre serment alors qu'il en était requis judiciairement, et il se parjura sciemment. Requis de dire la raison pour laquelle il nia, il a dit que c'était par honte et par peur parce qu'il avait convenu avec Guillaume Molinier qu'il ne révélerait rien de ce qu'il savait sur lui et sur son épouse, Guillemette.

De même, il a dit qu'il avait vu avant lesdits hérétiques dans la maison d'Arnaud de Rivelle et dans la maison de Pierre Beg, comme cela a été dit, et il les adora comme au-dessus.

Il a fait cette déposition à Carcassonne devant maître Radulphe et Raimond David, inquisiteurs, et Pierre Aribert, notaire, l'a écrite.

DÉPOSITION DE GUILLAUME DE VILLANIÈRE ET SES TÉMOINS

Anno quo supra, V idus octobris. G. Villaneria, de Salsinhanum, testis iuratus dixit quod nunquam uidit hereticos apud Salsinhanum nec alibi ; nec unquam credit, nec adorauit, nec dedit, nec misit, nec duxit, nec receptauit, nec eorum predicationem audiuit.